
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  85   Del  23-10-2017  
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 21:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 

FERRARI LUCA SINDACO P 

TOSI MAURA VICESINDACO P 

MARCHESINI OMAR ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor DI MARIA DOTT.SSA MARIA LUISA 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO  "BARATTO AMMINISTRATIVO". 

   
   
   



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 23-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2016 era stato approvato il regolamento del 

“Baratto Amministrativo”; 

che l’articolo 3 individua quale tipologia di debito da estinguersi mediante Baratto 

Amministrativo esclusivamente i tributi comunali. 

RITENUTO ampliare le tipologie di debiti da estinguersi mediante l’istituto del Baratto 

Amministrativo e modificare il citato articolo 3 come segue: 

art. 3 Applicazione del Baratto Amministrativo 

“Il Baratto Amministrativo viene applicato, in forma volontaria, ai cittadini che hanno tributi 

comunali o entrate extratributarie (rette, tariffe per servizi a domanda individuale, multe, 

sanzioni, fitti) non pagati sino al 31 dicembre dell’anno precedente alla presentazione della 

domanda, iscritti a ruolo e non ancora regolarizzati. I destinatari del “Baratto Amministrativo” 

non possono occupare, in alcun modo, posti vacanti nella pianta organica del Comune”. 

VISTA la modifica apportata al testo dell’articolo 3 evidenziata in grassetto. 

VISTO il Regolamento del “Baratto Amministrativo”: 

VISTO l’articolo 24 del D.L. 133/2014 e smi; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla 

regolarità tecnica e  del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi in ordine alla regolarità 

contabile,  ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DI MODIFICARE l’articolo 3 del regolamento del “Baratto Amministrativo” per le motivazioni 

esplicitate in premessa come segue: 

VECCHIO TESTO ARTICOLO 3 

“Il Baratto Amministrativo viene applicato, in forma volontaria, ai cittadini che hanno tributi 

comunali  non pagati sino al 31 dicembre dell’anno precedente alla presentazione della 

domanda, iscritti a ruolo e non ancora regolarizzati. I destinatari del “Baratto Amministrativo” 

non possono occupare, in alcun modo, posti vacanti nella pianta organica del Comune”. 

NUOVO TESTO ARTICOLO 3 

“Il Baratto Amministrativo viene applicato, in forma volontaria, ai cittadini che hanno tributi 

comunali o entrate extratributarie (rette, tariffe per servizi a domanda individuale, multe, 

sanzioni, fitti) non pagati sino al 31 dicembre dell’anno precedente alla presentazione della 

domanda, iscritti a ruolo e non ancora regolarizzati. I destinatari del “Baratto Amministrativo” 

non possono occupare, in alcun modo, posti vacanti nella pianta organica del Comune”. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 23-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
stante l'urgenza di provvedere; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
  
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 23-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

 

 
 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio amm.vo 
F.to  FERRARI LUCA 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile dei servizi finanziari e tributi 
F.to  DI MARIA DOTT.SSA MARIA LUISA 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 23-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FERRARI LUCA F.to DI MARIA DOTT.SSA MARIA LUISA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 DEL 23-10-2017  

 

Morano sul Po, li 15-11-2017 Il Segretario Comunale 

 
F.to DI MARIA DOTT.SSA MARIA LUISA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni 
comunicate ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del T.U. n.267/2000). 
 
Morano sul Po, li 15-11-2017  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DI MARIA DOTT.SSA MARIA LUISA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-10-2017 
[  ] per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
[ X ]  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134-
4° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
  
Morano sul Po, li 15-11-2017  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DI MARIA DOTT.SSA MARIA LUISA 

 


